
VI Domenica di PASQUA
Unità Pastorale Ponteranica 

Parrocchie di Ponteranica - Rosciano - Ramera 
per approfondimenti consulta il sito Internet: www.unitapastoraleponteranica.it 

comunicazioni tramite mail: ponteranica@diocesibg.it / ramera@diocesibg.it 

 

 
5 maggio 2024 

 
 
 
Prima Lettura At 10,25-26.34-35.44-48 
Dagli Atti degli Apostoli 
Avvenne che, mentre Pietro stava per entrare [nella casa di Cornelio], 
questi gli andò incontro e si gettò ai suoi piedi per rendergli omaggio. Ma 
Pietro lo rialzò, dicendo: «Àlzati: anche io sono un uomo!». 
Poi prese la parola e disse: «In verità sto rendendomi conto che Dio non fa 
preferenze di persone, ma accoglie chi lo teme e pratica la giustizia, a 
qualunque nazione appartenga». 
Pietro stava ancora dicendo queste cose, quando lo Spirito Santo discese 
sopra tutti coloro che ascoltavano la Parola. E i fedeli circoncisi, che erano 
venuti con Pietro, si stupirono che anche sui pagani si fosse effuso il dono 
dello Spirito Santo; li sentivano infatti parlare in altre lingue e glorificare 
Dio. 
Allora Pietro disse: «Chi può impedire che siano battezzati nell'acqua questi 
che hanno ricevuto, come noi, lo Spirito Santo?». E ordinò che fossero 
battezzati nel nome di Gesù Cristo. Quindi lo pregarono di fermarsi alcuni 
giorni. 
 

Salmo Responsoriale Sal 97 

Il Signore ha rivelato ai popoli la sua giustizia. 
Cantate al Signore un canto nuovo,  
perché ha compiuto meraviglie.  
Gli ha dato vittoria la sua destra 
e il suo braccio santo. 

Il Signore ha fatto conoscere la sua salvezza,  
agli occhi delle genti ha rivelato la sua giustizia.  
Egli si è ricordato del suo amore, 
della sua fedeltà alla casa d’Israele. 

file:///D:/Calendario%20Parrocchiale/Settimanale/Nuovi/www.unitapastoraleponteranica.it
mailto:ponteranica@diocesibg.it
mailto:ramera@diocesibg.it


Tutti i confini della terra hanno veduto  
la vittoria del nostro Dio. 
Acclami il Signore tutta la terra,  
gridate, esultate, cantate inni! 

Seconda Lettura 1Gv 4,7-10 
Dalla prima lettera di san Giovanni apostolo 
Carissimi, amiamoci gli uni gli altri, perché l'amore è da Dio: chiunque ama è 
stato generato da Dio e conosce Dio. Chi non ama non ha conosciuto Dio, 
perché Dio è amore. 
In questo si è manifestato l'amore di Dio in noi: Dio ha mandato nel mondo il 
suo Figlio unigenito, perché noi avessimo la vita per mezzo di  lui. 
In questo sta l'amore: non siamo stati noi ad amare Dio, ma è lui che ha amato 
noi e ha mandato il suo Figlio come vittima di espiazione per i nostri peccati. 

Canto al Vangelo 
Alleluia, alleluia. 
Se uno mi ama, osserverà la mia parola, dice il Signore, 
e il Padre mio lo amerà e noi verremo a lui.  
Alleluia. 

  Vangelo Gv 15,9-17 
Dal vangelo secondo Giovanni 
In quel tempo, Gesù disse ai suoi discepoli: «Come il Padre ha amato me, 
anche io ho amato voi. Rimanete nel mio amore. Se osserverete i miei 
comandamenti, rimarrete nel mio amore, come io ho osservato i 
comandamenti del Padre mio e rimango nel suo amore. Vi ho detto queste 
cose perché la mia gioia sia in voi e la vostra gioia sia piena. 
Questo è il mio comandamento: che vi amiate gli uni gli altri come io ho 
amato voi. Nessuno ha un amore più grande di questo: dare la sua vita per 
i propri amici. Voi siete miei amici, se fate ciò che io vi comando. Non vi 
chiamo più servi, perché il servo non sa quello che fa il suo padrone; ma vi 
ho chiamato amici, perché tutto ciò che ho udito dal Padre mio l'ho fatto 
conoscere a voi. 
Non voi avete scelto me, ma io ho scelto voi e vi ho costituiti perché andiate 
e portiate frutto e il vostro frutto rimanga; perché tutto quello che 
chiederete al Padre nel mio nome, ve lo conceda. Questo vi comando: che 
vi amiate gli uni gli altri». 
 



Qualche parola dal parroco: 
 

1. Ci avviciniamo al compimento del tempo di Pasqua, e lo 
Spirito inizia ad essere protagonista: aiuta Pietro a crescere rispetto 
ad una chiusura di cuore! Non è perché apparteniamo ad una 
categoria, non è perché “siamo migliori degli altri”, che siamo 
discepoli del Signore, ma perché “lui ha scelto noi”! E lo Spirito aiuta 
Pietro (e vuole aiutare anche noi) a riconoscere di essere scelti, 
amati. È questa la grande scoperta della nostra vita, che ci permette 
di tentare di amare gli altri COME Gesù ha amato noi; e che ci 
permette di fare esperienza di una GIOIA PIENA, quella che viene 
dal rimanere in Gesù, nel suo amore.  

 

2. Nel mese di maggio don Paolo passa a visitare e benedire le  
case che lo desiderano, contattate la segreteria parrocchiale al 
giovedì e venerdì (035 571867) pomeriggio per prendere 
appuntamento. 

 

3. Con il mese di maggio riprendiamo la preghiera del Rosario 
nelle contrade, tenendo la scansione dello scorso anno: il lunedì a 
Rosciano (Rosciano alta), il martedì a Ponteranica (via Castello 17) e 
il mercoledì a Ramera (zona Foppetta). Sempre alla sera, alle 20.30. 

 

4. Ricordiamo che il primo martedì di ogni mese si ritrova ad 
Almè, nella “chiesa piccola” il gruppo de La Casa della nostra zona, 
per il percorso di preghiera dedicato a chi ha vissuto la sofferenza di 
divisione familiare (separati, divorziati, risposati).  

 

5. Martedì 7 pulizie mensili di fino in oratorio e al bar di 
Ponteranica, chiediamo aiuto a tutti, anche ai genitori. 

 

6. Le parrocchie di Ponteranica e Rosciano organizzano per i 
collaboratori un pellegrinaggio per il 21 maggio o il 1 giugno a 
Concesa nella terra di San Paolo VI, trovate nelle bacheche 
parrocchiali le specifiche. 

 

7. Un grazie ai volontari da Ponteranica e all’impresa che a 
Rosciano hanno offerto gli scavi per l’impianto microfonico e 
aggiornamento impianto luci, da sabato 11 maggio torneremo a 
celebrare le S. Messa in grotta, tempo permettendo. 

 

8. Dopo aver celebrato la S. Messa in Maresana nella festa degli 
alpini si è deciso di tener aperta la chiesa con la S. Messa alle ore 
11.30 alla terza domenica dei mesi estivi, da maggio ad agosto. 
  



 

 Settimana Domenica 

SACRAMENTINI Ore 7.30 S.Messa e Adorazione-17.30 S.Messa Ore 8.30 - 11.00 - 17.30 S. Messa 

MADONNA DEI CAMPI 
SORISOLE 

Ore 9.00 – sabato ore 18.00 prefestiva 
Ore 20.00 prefestiva 

Ore 9.30 – S. Messa 
Ore 7.30 10.30 e 18.30 S. Messa 

 
 

AGENDA 
SETTIMANALE 

 Ponteranica: don Paolo Riva - paolo.riva@iol.it - 3460363024 

 Ramera: don Alessandro Locatelli - don.alessandro@tin.it - 3336595830 

VI dom. di PASQUA 

Anno B 

At 10,25-26.34-35.44-48; 
Sal 97; 1Gv 4,7-10; 
Gv 15,9-17Il 

5 
Domenica 

17.30 

18.00 

19.00 

10.30 

17.00 

 

18.30 

Ramera 

Ponteranica 

Petos 

Ram e Pont  

Rosciano 

 

Castello 

S. Messa (x Agnese Gotti e fam) 

S. Messa 

S. Messa 

S. Messa (R PRIMA COMUNIONE) 
S. Messa (x Fulvia e Piero Zanardi)           

Raffaele) 
S. Messa (x Pisoni Enrico, Attilio, Marcella,  

S. Piero Nolasco; S. Venerio 

At 16,11-15; Sal 149; 
Gv 15,26-16,4a 

6 
Lunedì 

18.00 

18.00 
20.30 

20.30 

Ramera 

Ponteranica 
Rosciano 

Petosino 

S. Messa (x Arturo Valentino) 

S. Messa (x Lidia e Tarcisio) 
ROSARIO nei quartieri (Rosciano alta) 

Corso di Formazione ANIMATORI CRE 

S. Domitilla 
At 16,22-34; Sal 137; 
Gv 16,5-11 

7 
Martedì 

18.00 

17.00 

20.30 

20.30 

20.30 

Ramera 

Ponteranica 

Ponteranica 

Almè 

Barl’incontro 

S. Messa (x Carlo Giavazzi) 

S. Messa (x Zanetti Anita e Luigi) 

ROSARIO nei quartieri (v Castello 17) 

Incontro del Gruppo “La Casa” 

Pulizie mensili 

B.V. Maria di Pompei 
At 17,15.22 - 18,1; Sal 148; 
Gv 16,12-15 

8 
Mercoledì 

18.00 

9.00 

17.00 
 

20.30 

Ramera 
Brescia 

Costa Garatti 

 

Ramera 

S. Messa (x Rina e Valentino) 

Giornata in fraternità per i parroci 

S. Messa con rogazioni  
(x Serafino Mafessoni) 

ROSARIO nei quartieri (v Foppetta) 

S. Pacomio 
At 18,1-8; Sal 97; 
Gv 16,16-20 

9 
Giovedì 

18.00 

17.00

18.00 

20.45 

Ramera 

Ponteranica 

Rosciano 

Rosciano 

S. Messa (x) 

S. Messa (x Santo, Caterina, Flaviana) 

Adorazione e vespro 

Equipes Unità pastorale 

S. Gordiano; S. Cataldo 
At 18,9-18; Sal 46; 
Gv 16,20-23a 

10 
Venerdì 

18.00 

15.00 

15.30 
20.00 

20.30 

Ramera 

Rosciano 

Rosciano 
Ponteranica 

Ponteranica 

S. Messa (x Giovanni) 

S. Rosario alla grotta 

The in casa parrocchiale 
S. Messa – Ufficio dei defunti 

Incontro con Ivo Lizzola 

S. Ignazio da Laconi 
At 18,23-28; Sal 46; 

Gv 16,23b-28 

11 
Sabato 

18.00 

8.00 

17.00 

18.00 
 

18.30 

Ram e Pont 

Ponteranica 

Rosciano 

Ramera 
 

Ponteranica 

S. Messa 

Pellegrinaggio collaboratori 

S. Messa (x Bertoldini Gianpiero) 

S. Messa (x Giovanni/fam Tassetti Bresciani  

Emilia e Aristide) 
S. Messa (x Albino e Felice) 

ASCENSIONE 

DEL SIGNORE 

R: Mercatino per la festa 
della mamma  

At 1,1-11; Sal 46; 
Ef 4,1-13; Mc 16,15-20 

12 
Domenica 

17.30 

18.00 

19.00 

10.30 
 

15.00 

17.00 

Ramera 

Ponteranica 

Petos 

Ram e Pont 
  
Ramera 

Rosciano 

S. Messa (x Suor Angela Maria) 

S. Messa 
S. Messa 

S. Messa (R Battesimo Giambellini 

Ludovica) 

TOMBOLA in Oratorio  

S. Messa (x Dentella Attilio) 

mailto:paolo.riva@iol.it
mailto:don.alessandro@tin.it

