VI Domenica di PASQUA

Unità Pastorale Ponteranica

Parrocchie di Ponteranica - Rosciano - Ramera



per approfondimenti consulta il sito Internet: **www.unitapastoraleponteranica.it** comunicazioni tramite mail: **ponteranica@diocesibg.it** / **ramera@diocesibg.it**

5 maggio 2024

Prima Lettura At 10,25-26.34-35.44-48

Dagli Atti degli Apostoli

Avvenne che, mentre Pietro stava per entrare [nella casa di Cornelio], questi gli andò incontro e si gettò ai suoi piedi per rendergli omaggio. Ma Pietro lo rialzò, dicendo: «Àlzati: anche io sono un uomo!».

Poi prese la parola e disse: «In verità sto rendendomi conto che Dio non fa preferenze di persone, ma accoglie chi lo teme e pratica la giustizia, a qualunque nazione appartenga».

Pietro stava ancora dicendo queste cose, quando lo Spirito Santo discese sopra tutti coloro che ascoltavano la Parola. E i fedeli circoncisi, che erano venuti con Pietro, si stupirono che anche sui pagani si fosse effuso il dono dello Spirito Santo; li sentivano infatti parlare in altre lingue e glorificare Dio.

Allora Pietro disse: «Chi può impedire che siano battezzati nell'acqua questi che hanno ricevuto, come noi, lo Spirito Santo?». E ordinò che fossero battezzati nel nome di Gesù Cristo. Quindi lo pregarono di fermarsi alcuni giorni.

Salmo Responsoriale Sal 97

Il Signore ha rivelato ai popoli la sua giustizia.

Cantate al Signore un canto nuovo, perché ha compiuto meraviglie. Gli ha dato vittoria la sua destra e il suo braccio santo.

Il Signore ha fatto conoscere la sua salvezza, agli occhi delle genti ha rivelato la sua giustizia. Egli si è ricordato del suo amore, della sua fedeltà alla casa d'Israele.

Tutti i confini della terra hanno veduto la vittoria del nostro Dio.
Acclami il Signore tutta la terra, gridate, esultate, cantate inni!

Seconda Lettura 1Gv 4,7-10

Dalla prima lettera di san Giovanni apostolo

Carissimi, amiamoci gli uni gli altri, perché l'amore è da Dio: chiunque ama è stato generato da Dio e conosce Dio. Chi non ama non ha conosciuto Dio, perché Dio è amore.

In questo si è manifestato l'amore di Dio in noi: Dio ha mandato nel mondo il suo Figlio unigenito, perché noi avessimo la vita per mezzo di lui.

In questo sta l'amore: non siamo stati noi ad amare Dio, ma è lui che ha amato noi e ha mandato il suo Figlio come vittima di espiazione per i nostri peccati.

Canto al Vangelo

Alleluia, alleluia.

Se uno mi ama, osserverà la mia parola, dice il Signore, e il Padre mio lo amerà e noi verremo a lui. Alleluia.

Wangelo Gv 15,9-17

Dal vangelo secondo Giovanni

In quel tempo, Gesù disse ai suoi discepoli: «Come il Padre ha amato me, anche io ho amato voi. Rimanete nel mio amore. Se osserverete i miei comandamenti, rimarrete nel mio amore, come io ho osservato i comandamenti del Padre mio e rimango nel suo amore. Vi ho detto queste cose perché la mia gioia sia in voi e la vostra gioia sia piena.

Questo è il mio comandamento: che vi amiate gli uni gli altri come io ho amato voi. Nessuno ha un amore più grande di questo: dare la sua vita per i propri amici. Voi siete miei amici, se fate ciò che io vi comando. Non vi chiamo più servi, perché il servo non sa quello che fa il suo padrone; ma vi ho chiamato **amici**, perché tutto ciò che ho udito dal Padre mio l'ho fatto conoscere a voi.

Non voi avete scelto me, ma io ho scelto voi e vi ho costituiti perché andiate e portiate frutto e il vostro frutto rimanga; perché tutto quello che chiederete al Padre nel mio nome, ve lo conceda. Questo vi comando: che vi amiate gli uni gli altri».

Qualche parola dal parroco:

- 1. Ci avviciniamo al compimento del tempo di Pasqua, e lo Spirito inizia ad essere protagonista: aiuta Pietro a crescere rispetto ad una chiusura di cuore! Non è perché apparteniamo ad una categoria, non è perché "siamo migliori degli altri", che siamo discepoli del Signore, ma perché "lui ha scelto noi"! E lo Spirito aiuta Pietro (e vuole aiutare anche noi) a riconoscere di essere scelti, amati. È questa la grande scoperta della nostra vita, che ci permette di tentare di amare gli altri **COME** Gesù ha amato noi; e che ci permette di fare esperienza di una **GIOIA PIENA**, quella che viene dal rimanere in Gesù, nel suo amore.
- 2. Nel mese di maggio don Paolo passa a **visitare e benedire le case** che lo desiderano, contattate la segreteria parrocchiale al giovedì e venerdì (035 571867) pomeriggio per prendere appuntamento.
- 3. Con il mese di maggio riprendiamo la preghiera del **Rosario nelle contrade**, tenendo la scansione dello scorso anno: il lunedì a Rosciano (Rosciano alta), il martedì a Ponteranica (via Castello 17) e il mercoledì a Ramera (zona Foppetta). Sempre alla sera, alle 20.30.
- 4. Ricordiamo che il primo martedì di ogni mese si ritrova ad Almè, nella "chiesa piccola" il gruppo de **La Casa** della nostra zona, per il percorso di preghiera dedicato a chi ha vissuto la sofferenza di divisione familiare (separati, divorziati, risposati).
- 5. Martedì 7 pulizie mensili di fino in oratorio e al bar di Ponteranica, chiediamo aiuto a tutti, anche ai genitori.
- 6. Le parrocchie di Ponteranica e Rosciano organizzano per i collaboratori **un pellegrinaggio** per il 21 maggio o il 1 giugno a Concesa nella terra di San Paolo VI, trovate nelle bacheche parrocchiali le specifiche.
- 7. Un grazie ai volontari da Ponteranica e all'impresa che a Rosciano hanno offerto **gli scavi** per l'impianto microfonico e aggiornamento impianto luci, da sabato 11 maggio torneremo a celebrare le S. Messa in grotta, tempo permettendo.
- 8. Dopo aver celebrato la S. **Messa in Maresana** nella festa degli alpini si è deciso di tener aperta la chiesa con la S. Messa alle ore 11.30 alla terza domenica dei mesi estivi, da maggio ad agosto.

Α	GEN	DA	
SET1	ΓIMA	ANA	LE

Ponteranica: don Paolo Riva - paolo.riva@iol.it - 3460363024

Ramera: don Alessandro Locatelli - don.alessandro@tin.it - 3336595830

SETTIMANALE	Ramera: aon Ai	essanaro LocateIII - <mark>a</mark>	on.alessandro@tin.it - 3336595830	
VI dom. di PASQUA Anno B At 10,25-26.34-35.44-48; Sal 97; 1Gv 4,7-10; Gv 15,9-17II Domenica		7.30 Ramera 8.00 Ponteranica 9.00 Petos 10.30 Ram e Pont 17.00 Rosciano	S. Messa (x Agnese Gotti e fam) S. Messa S. Messa S. Messa (R PRIMA COMUNIONE) S. Messa (x Fulvia e Piero Zanardi) Raffaele) S. Messa (x Pisoni Enrico, Attilio, Marcella,	
S. Piero Nolasco; S. Vene At 16,11-15; Sal 149; Gv 15,26-16,4a	6 Lunedì	8.00 Ramera 8.00 Ponteranica 20.30 Rosciano 20.30 Petosino	S. Messa (x Arturo Valentino)	
S. Domitilla At 16,22-34; Sal 137; Gv 16,5-11	7 Martedì		S. Messa (x Carlo Giavazzi) S. Messa (x Zanetti Anita e Luigi) ROSARIO nei quartieri (v Castello 17) Incontro del Gruppo "La Casa" Pulizie mensili	
B.V. Maria di Pompei At 17,15.22 - 18,1; Sal 1 Gv 16,12-15	48; 8 Mercoledì	8.00 Ramera 9.00 Brescia 17.00 C osta Garatti 20.30 Ramera	S. Messa (x Rina e Valentino) Giornata in fraternità per i parroci S. Messa con rogazioni (x Serafino Mafessoni) ROSARIO nei quartieri (v Foppetta)	
S. Pacomio At 18,1-8; Sal 97; Gv 16,16-20	9 Giovedì	8.00 Ramera 17.00 Ponteranica 18.00 Rosciano 20.45 Rosciano	S. Messa (x) S. Messa (x Santo, Caterina, Flaviana) Adorazione e vespro Equipes Unità pastorale	
S. Gordiano; S. Cataldo At 18,9-18; Sal 46; Gv 16,20-23a	10 Venerdì		S. Messa (x Giovanni) S. Rosario alla grotta The in casa parrocchiale S. Messa – Ufficio dei defunti Incontro con Ivo Lizzola	
S. Ignazio da Laconi At 18,23-28; Sal 46; Gv 16,23b-28	11 Sabato	17.00 Rosciano 18.00 Ramera	S. Messa Pellegrinaggio collaboratori S. Messa (x Bertoldini Gianpiero) S. Messa (x Giovanni/fam Tassetti Bresciani Emilia e Aristide) S. Messa (x Albino e Felice)	
ASCENSIONE DEL SIGNORE R: Mercatino per la fest della mamma At 1,1-11; Sal 46; Ef 4,1-13; Mc 16,15-20	ta 12 Domenica	15.00 Ramera 17.00 Rosciano	S. Messa S. Messa (R Battesimo Giambellini Ludovica) TOMBOLA in Oratorio S. Messa (x Dentella Attilio)	
SACRAMENTINI Ore 7 30 S Messa e Adorazione-17 30 S Messa Ore 8 30 - 11 00 - 17 30 S Messa				

Seemana		Domenica
SACRAMENTINI	Ore 7.30 S.Messa e Adorazione-17.30 S.Messa	Ore 8.30 - 11.00 - 17.30 S. Messa
MADONNA DEI CAMPI SORISOLE	·	Ore 9.30 – S. Messa Ore 7.30 10.30 e 18.30 S. Messa